VIII. Panis quotidianus quem à Deo poscimus, verbum etiam Dei Patres interpretantur. S. Augustinum audiamus sermone 56, aliàs de Diversis 48 : *Quia, inquit, iste panis visibilis et tractabilis datur et bonis et malis; est panis quotidianus quem petunt filii. Ipse est sermo Dei, qui nobis quotidie erogatur. Panis noster quotidianus est; inde vivunt non ventres, sed mentes.*

Necessarius est nobis etiam nunc operariis in vineâ ; cibus est, non merces. Operario enim duas res debet qui illum conducit ad vineam ; cibum, ne deficiat ; et mercedem, unde gaudeat. Cibus noster quotidianus in hac terrâ sermo Dei est, qui semper erogatur Ecclesiis : Merces nostra post laborem vitæ æterna nominatur. Et sermone 37, aliâ de Diversis 9 : Et quod vobis tracto, inquit, panis quotidianus est ; et quod in Ecclesiis lectiones quotidie auditis, panis quotidianus est ; et quod hymnos auditis et dicitis, panis quotidianus est. Ilac enim sunt necessaria peregrinationi nostræ. Numquid illuc quando venerimus, codicem sumus audituri ? Ipsum verbum visuri, ipsum verbum audituri, ipsum manducaturi, ipsum bibiturum quomodo Angeli modo. Numquid angelis codices sunt necessarii, aut disputatores, aut lectores ? Absit. Videntur legunt : vident enim ipsam veritatem, et illo fonte satiantur unde nos irroramur.

Quantâ reverentiâ audiendum sit Christi verbum, docet. S. Cæsarius, sermone 93, in Appendice Augustiniana 300 : *Quid vobis plus esse videtur, inquit, verbum Dei, an corpus Christi ? Si veram vultis respondere, hoc utique dicere debetis, quod non sit minus verbum Dei, quam corpus Christi. Et ideò quantâ sollicitudine observamus, quando nobis corpus Christi ministratur, ut nihil ex ipso de nostris manibus in terram cadat ; tantâ sollicitudine observemus, ne verbum Dei quod nobis erogatur, dum aliud aut cogitamus aut loquimur, de corde nostro pereat : Quia non minus reus erit qui verbum Dei negligenter audierit, quam ille qui corpus Christi in terram cadere negligentia suâ permisit.*

Panis noster quotidianus, quem assidue desiderare et potere à Deo debemus, iustitia est. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam. Iustitia porrò Christus est, qui factus est nobis iustitia et sapientia. Cibus est qui reficit, nec deficit ; qui insumitur, et non consumitur ; qui esurientes satiat, et integer manet. Hunc cibum manducant, qui piè Dei verbum audiunt. Sed bene manducant et male digerit qui audit verbum Dei, et non facit : Non enim ducit utilem succum, sed cruidum ructat indigestione fastidium, inquit S. Augustinus, sermone 28, aliâs 7, editorum ex Carthusiæ manuscriptorum. In cœlis non erit aliquis magister verbi, sed Magistrum Verbum. In terris autem, etsi alius sit prædicator verbi, alii auditores ; intus tamen ubi nemo videt, omnes auditores sumus ; et omnes et foris et intus in conspectu Dei factores esse debemus. Unde intus factores ? Quia qui viderit mulierem ad concupiscendum eam jam moechatus non eam in corde suo, Matth. 5. Et potest esse moechus nullo hominum vidente, sed Deo puniente. Quis est ergo intus factor ? Qui non ad concupiscendum videt. Quis est foris factor ? Frange panem tuum esurienti. Hoc enim cum fit, videt et proximus, sed quo animo fit, non videt nisi Deus. Estote ergo factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos, Jacobi 1. Non Deum, non eum qui prædicat. Ego enim vel quisquis vobis prædicat verbum, cor vestrum non videt ; quid agatis intus in cogitationibus vestris, judicare non potest. Quia homo non potest, intuetur Deus, cui cor humanum non potest occultari. Ipse videt quo studio audis, quid cogi-

tes, quid teneas, quid proficias desupplementis suis, quam instanter ores, quemadmodum depreceris Deum et eo quod non habes ; quomodo gratias agas et eo quod habes ; ille novit qui exacturus est. Verba sunt S. Augustini, sermone 179, aliâs de Diversis 27. Pane illo celestis pasci debent, eoque pariter indigent et illi qui erogant. Nam, ut ibidem ait S. Augustinus : Verbi Dei manis est forinsecus prædicator, qui non est intus auditor.

IX. Panis denique quotidiani nomine, quem à Deo postulamus, intelliguntur omnia subsidia spiritualia quæ animæ nostræ necessaria sunt in dies, sive gratia quotidiana, ut vocat Innocentius I.

ARTICULUS VIII.

ORATIONIS DOMINICÆ PETITIO QUINTA EXPLICATUR :

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

I. Peccata nostra debita vocantur, quòd illis tantum ære alieno obstricti divinæ Justitiæ tenemur. Unde Lucæ, cap. 11, eadem petitio his verbis enuntiatur : *Et dimitte nobis peccata nostra, siquidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis.* Cum enim verò peccando abstulerit homo debitum honorem et obedientiam Deo, ejus legem violaverit, divinæque majestati irrogaverit injuriam, ipsi satisfacere debet per poenitentiam, aut poenas invitus dare. S. Augustinus, lib. 3 de Lib. Arbit., cap. 13 : *A Deo accipit natura peccatrix ut sit misera, si non rectum fecerit, et beata, si fecerit. Quia enim nemo superat leges Omnipotentis Creatoris, non sinitur anima non reddere debitum. Aut enim reddit bene utendo quod accipit ; aut reddit amittendo quo bene uti noluit. Itaque si non reddit faciendo justitiam, reddet patiando miseriam, quia in utroque verbum illud debiti sonat. Hoc enim etiam modo dici potuit quod dictum est ; si non reddidit faciendo quod debet, reddet patiando quod debet. Nullo autem temporis intervallo ista dividuntur, ut quasi alio tempore non faciat quod debet, et alio patiatur quod debet, ne vel puncto temporis universalis pulchritudo turpetur, ut sit in eâ peccati dedecus sine decore vindictæ. Sicut enim qui non vigilat, dormit : Sic quisquis non facit quod debet, sine intervallo patitur quod debet ; quoniam tanta est beatitudo justitiæ, ut nemo ab eâ nisi ad miseriam possit abcedere.* Igitur statim atque peccavit homo, poenæ obnoxius est et satisfactioni ; statim divinæ justitiæ debitor est. Omne peccatum est iniquitas, pro quâ justitiæ lege satisfieri debet aut poenæ dari. Quocirca peccata debita nuncupantur, et debitis assimilantur, Matthæi 18, propositâ parabolâ servi qui Domino suo debebat decem milia talenta, quod debitum dominus liberaliter dimisit ; et alterius, cui conservus debebat centum denarios, quos ille immisericorditer exegit. Et Christus de hominibus illis decem et octo super quos cecidit turris in Siloë, ait, Lucæ 13 : *Putatis quia et ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Jerusalem ? Non, dico vobis : sed si poenitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis.* Ilinc S. Cæsarius Arelatensis episcopus viduam ære alieno

abstrictam, cujus oleum miraculo auxit Elisæus, ut debita solveret, Ecclesiæ per Christum à debitis peccatorum liberatæ figuram fuisse ait, sermone 25, in Augustinianâ Appendice 42, aliàs de Tempore 206 : *Vidua ista, inquit, debitum grave contraxerat, non solidorum, sed peccatorum. Debitum habebat, et creditorem crudelissimum sustinebat, quia se diabolo multis peccatis obnoxiam fecerat. Sic enim et Propheta prædixit (Isai. 50.) : « In peccatis vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. » Vidua ergo illa pro tam grandi debito captiva quodammodo tenebatur. Captiva erat, quia Redemptor nondum venerat. Sed posteaquàm viduam istam versus Redemptor Christus Dominus visitavit, ab omnibus debitis liberam fecit. Unde enim illa vidua liberata sit, videamus. Unde de augmento olei? In oleo Misericordia intelligitur. Ergo viduæ illi idem debitum creverat, quia oleum misericordiæ peccando perdidit. Defecit oleum, et debitum crevit; crevit oleum, et perit debitum; creverat cupiditas, et perit charitas, redit charitas, et perit iniquitas. Veniente verò Elisæo Christo Domino, vidua, hoc est, Ecclesia, per augmentum olei, id est, donum gratiæ et misericordiæ, vel charitatis pinguedine, de peccatorum debito liberatur. De isto debito Christus Dominus ore Prophete locutus est : *Quæ non rapui, inquit, Psalm. 68, tunc exsolvebam.* Ex quâ Salvatoris sententiâ intelligitur non solum nos debitores esse, sed etiam non esse solvendo; cùm peccator per se satisfacere nullo modo possit. Quare confugiendum nobis est ad Dei misericordiam, et ad virtutem ac meritum passionis Jesu Christi, à quâ omnis satisfaciendi vis et ratio tanquàm ex fonte profluit, et sine quâ nemo unquam veniam peccatorum impetravit. Pretium igitur illud incomparabile à Christo Domino in cruce persolutum, ubi sanguine suo delevit chirographum quod erat contrarium nobis, applicari nobis à Dei misericordiâ rogamus his verbis : *Dimitte nobis debita nostra.* Ad Deum tanquàm ad Patrem, non quasi ad judicem confugimus; à quo non ut ex justitiâ nobiscum agat, sed ex misericordiâ postulamus. Si enim iniquitates observaverit, quis sustinebit? Sed apud ipsum misericordiâ est, et copiosa redemptio. Oramus, inquam, ut non intret in judicium cum servis suis, sed ineffabilem misericordiam suam elementer ostendat, quâ simul nos et à peccatis omnibus exuat, et à pœnis quas pro his meremur, eripiat, ut aliàs etiam orat Ecclesia.*

II. Igitur petitionis istius fructum consequamur, agnoscere et confiteri debemus imprimis nos omnes reos esse Deo peccatorum plurimorum in quæ quotidie labimur. Neminem enim, Christo et Deiparâ Virgine exceptis, aliquando fuisse, esse aut futurum esse ita perfectè justum, ut sine peccato fuerit, sit vel futurus sit in hac vitâ, quæ tentatio est super terram, dogma fidei est, verbo Dei firmatum, 3 Regum 8 : *Non est homo qui non peccet.* Psalmo 142 : *Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Psalmo 13 : *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est*

qui faciat bonum, non est usque ad unum. Ecclesiastis 7 : *Non est homo justus in terrâ qui faciat bonum et non peccet.* Proverb. 30 : *Quis potest dicere : Mundum est cor meum, purus sum à peccato ?* Et cap. 24 : *Septies enim cadit justus, et resurget.* Jeremiæ 2 : *Di-xisti absque peccato et innocens ego sum; et propterea avertatur furor tuus à me. Ecce ego judicio contendam tecum, eò quòd dixeris : Non peccavi.* Jacobi 3 : *In multis offendimus omnes.* 1 Joannis 1 : *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.*

Hoc fidei dogma confirmant Patres, inter alios S. Hieronymus in Epistolâ ad Ctesiphontem, et S. Augustinus libro 2 de Peccatorum Meritis et Remissione, cap. 10 et sequentibus usque ad 17; libro de Naturâ et Gratiâ, capp. 51, 56, 60; libro de Gratiâ Christi, capp. 48 et 49; libro 4 contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 10, et toto libro de Perfectione Justitiæ hominis. Sic habet libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 36 : *Exceptâ itaque sanctâ Virgine Mariâ, de quâ propter honorem Domini nullam prorsus, cùm de peccatis agitur, haberi volo quæstionem.... Si omnes alios sanctos et sanctas, cum hæc viverent, congregare possemus, et interrogare utrum essent sine peccato, quid fuisse responsuros putamus, utrum hoc quod iste dicit (scilicet Pelagius) an quod Joannes Apostolus? Rogo vos, quantalibet fuerint in hoc corpore excellentiâ sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, nonne unâ voce clamassent : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est? » An illud humiliter fortasse responderent quàm verius? Sed huic jam placet, et rectè placet, « laudem humilitatis in parte non ponere falsitatis. » Itaque hoc si verum dicerent, haberent peccatum; quod humiliter quia faterentur, veritas in eis esset; si autem hoc mentirentur, nihilominus haberent peccatum, quia veritas in eis non esset.*

III. Objiciebant Pelagiani multa Scripturæ testimonia, quibus Deus homines ad sanctimoniam et perfectionem adhortatur, et illud Davidis, Psal. 14 : *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sacro tuo? Qui ingreditur sine maculâ, et operatur justitiam.*

Respondet S. Augustinus, libro de Perfectione justitiæ, cap. 9, horum testimoniorum aliqua currentes exhortari, ut perfectè currant, aliqua ipsum finem commemorare, quò currendo pertendant. *Ingredi autem sine maculâ non absurdè etiam ille dicitur, non qui jam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem irreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus, atque ipsa peccata venialia non negligens mundare elemosynis. Ingressum quippe, hoc est, iter nostrum, quò tendimus ad perfectionem, munda mundat oratio. Munda est autem oratio ubi veraciter dicitur : « Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus; » ut dum non reprehenditur, quod non imputatur, sine reprehensione, hoc est, sine maculâ, noster ad perfectionem cursus habeatur; in quâ perfectione, cùm ad eam venerimus, jam non sit omninò quod ignoscendo mundatur*

IV. Objiciebant verba illa quæ de Zachariâ patre Joannis Baptistæ, et uxore ejus Elisabeth scripta sunt Lucæ 1 : *Erant justi ambo ante Deum, incidentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querelâ* : Quibus significari videtur utrumque sine peccato vixisse.

Respondet S. Augustinus, libro 2 de peccatorum Meritis, cap. 15, et libro de Perfectione justitiæ, cap. 17, Zachariam et Elisabeth justos dici, quia eminentis erant pietatis, et quidquid eis inerat justitiæ, non erat ad homines simulatum, ideò dictum est, *Ante Deum*. Hinc tamen rectè non colligi, sine ullo peccato perfectam illos habuisse justitiam. Solus Christus Pontifex est sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus; qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. « In hoc sacerdotum numero Zacharias, in hoc Phinees, in hoc ipse Aaron, et à quo iste ordo exorsus est, fuit, et quicumque alii in illo sacerdotio laudabiliter justique vixerunt; qui tamen habebant necessitatem sacrificium primitus pro suis offerre peccatis, solo Christo existente, cujus venturi figuram gestabant, qui hanc necessitatem sacerdos incontaminabilis non habet. Itaque omnes qui cumque in hac vitâ divinarum Scripturarum testimoniis in bonâ voluntate atque actibus justitiæ prædicati sunt, et quicumque tales vel post eos fuerunt, quamvis non eisdem testimoniis prædicati atque laudati, vel nunc usque etiam sunt, vel postea quoque futuri sunt, omnes magni, omnes justî, omnes veraciter laudabiles sunt, et sed sine peccato aliquo non sunt; quoniam Scripturæ unum testimonium, quibus de illorum laudibus credimus, hoc etiam credimus, non justificari in conspectu Dei omnem viventem; ideò rogari ne intret in judicium cum servis suis: et non tantum universales fidelibus omnibus, verum etiam singulis esse Orationem Dominicam necessariam quam tradidit discipulis suis. Denique aliud est esse sine peccato, quod de so'lo in hac vitâ Unigenito dictum est, aliud esse sine querelâ, quod de multis justis etiam in hac vitâ dici potuit: quoniam est quidam modus bonæ vitæ de quo etiam in istâ humanâ conversatione, justa querela esse non possit. Quis enim iuste queritur de homine, qui nemini malè vult, et qui potest fideliter consulit, nec contra cujusquam injuriam tenet libidinem vindicandi, ut veraciter dicat: « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris? » Et tamen eo ipso quo verum dicit: « Dimitte, sicut et nos dimittimus, » sine peccato se non esse declarat. Ita S. Augustinus.